
СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «СОСНОГОРСК»
 «СОСНОГОРСК»   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА  СÖВЕТ

__________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

15 декабря 2023 года                                                                       № XXVII - 179
        

О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Сосногорск» от 13.06.2023 № XXIII – 153 «Об утверждении Порядка 

подачи заявления выборного должностного лица местного 
самоуправления, о невозможности выполнить требования Федерального 

закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с 
арестом, запретов распоряжения, наложенными компетентными 

органами иностранного государства в соответствии с законодательством 
данного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в 
иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые 

инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от 
его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В  соответствии  со  статьей  8  Федерального  закона  от  25.12.2008 
№  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  со  статьей  10  Федерального 
закона от  07.05.2013  №  79-ФЗ  «О  запрете  отдельным  категориям  лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными 
финансовыми  инструментами»,  со  статьей  21  Федерального  закона  от 
10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», 
             
                    Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

1. В приложение «Порядок подачи заявления  выборным должностным 
лицом  местного  самоуправления, о  невозможности  выполнить  требования 
Федерального  закона  от  07.05.2013  №  79-ФЗ  «О  запрете  отдельным 
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные 
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 



иностранными финансовыми инструментами»  в  связи  с  арестом,  запретов 
распоряжения,  наложенными  компетентными  органами  иностранного 
государства  в  соответствии  с  законодательством  данного  государства,  на 
территории  которого  находятся  счета  (вклады),  осуществляется  хранение 
наличных  денежных  средств  и  ценностей  в  иностранном  банке  и  (или) 
имеются  иностранные  финансовые  инструменты,  или  в  связи  с  иными 
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 
и  несовершеннолетних  детей»,  утвержденное  решением  Совета 
муниципального района «Сосногорск» от 13.06.2023 № XXIII - 153 (далее - 
Порядок) внести следующие изменения:

1.1.  пункт  2  Порядка  дополнить  абзацем  третьим  следующего 
содержания:

«Несоблюдение  лицом,  указанным  в  пункте  1  части  1  статьи  2 
Федерального  закона  «О  запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и 
иметь счета  (вклады),  хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми 
инструментами»,  его  супругой  (супругом)  и  (или)  несовершеннолетними 
детьми  запрета  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные 
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами влечет досрочное прекращение 
полномочий,  освобождение  от  замещаемой  (занимаемой)  должности  или 
увольнение  в  связи  с  утратой  доверия  в  соответствии  с  федеральными 
конституционными  законами  и  федеральными  законами,  определяющими 
правовой  статус  соответствующего  лица,  за  исключением  случаев, 
установленных федеральными законами.».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 
10.07.2023. 

Глава муниципального района «Сосногорск» - 
руководитель администрации               И.З. Махмутов 

Заместитель председателя Совета 
муниципального района «Сосногорск»                                         А.А. Терентьев


	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»
	__________________________________________________________________
	РЕШЕНИЕ

	КЫВКÖРТÖД

